⁵⁵ Cfr. *ibid.*, B 122va: «Hoc patet ex praecedentibus, quoniam quicumque termini permanentes sunt compossibiles in fieri, sunt etiam compossibiles in facto esse. Sed plura ubi sunt compossibilia in eodem in fieri; ergo et in facto esse. [...] Confirmatur, quia Deus potest facere quidquid potest velle; sed Deum velle unum corpus esse in pluribus locis non includit contradictionem, quia et hoc quilibet potest velle; unde et quicumque vadens de uno loco ad alium, vellet, si posset, se in instanti facere in termino ad quem et per consequens simul esse in ipso et in termino a quo».

la continenza rimane in definitiva una condizione della localizzazione delle sostanze materiali, essa non implica più necessariamente la commensurabilità e la dipendenza dal luogo. Egli può così formulare l'idea di un rapporto al luogo che si attua secondo la modalità di una presenza o coesistenza esente da ogni commensurabilità o dipendenza da esso. La dipendenza dal luogo risulta infatti dal rapporto stabilito dal "dove" (*ubi*) e non dalla quantità, ragione per cui un corpo può rapportarsi a luoghi diversi secondo diversi «ubi» che fondano diverse dipendenze⁵⁶. E' in quest'ordine di idee che Francesco giunge persino ad ammettere una forma «privativa» di ubiquità dei corpi – secondo la modalità della non-distanza –, nonché la loro ubiquità «positiva», quando essa venga prodotta da Dio stesso⁵⁷.

Questo insieme di elementi sembra così delineare una fisica del luogo che, pur rimanendo ipotetica, rappresenta nondimeno un contributo significativo allo sviluppo di questa tematica. Come già verificato per la teoria dell'impeto, anche in questo caso le riflessioni di Francesco in ambito eucaristico contribuiscono ad allargare i confini della fisica e ad aprire la riflessione verso nuovi orizzonti.

⁵⁶ Cfr. *ibid.*, B 123ra: «Tunc posset dici quod, etsi sit impossibile idem locatum esse in pluribus locis quantum ad respectum dependentiae, non tamen quantum ad respectum praesentiae sive coexistentiae, qui potest separari ab illo, cum sit alius ab ipso, ut dictum est. Dico tamen quod non tantum quoad respectum coexistentiae, sed etiam quantum ad respectum dependentiae idem potest in diversis locis existere, quoniam [...] ipsum locatum dependet a loco per ubi, non per quantitatem, et ideo idem corpus, existens in diversis locis secundum diversa ubi quae habet ad ipsa, potest diversas dependentias fundare et a diversis dependere».

⁵⁷ Cfr. *ibid.*, B 123rb: «Ad quartum, quando dicitur quod esse ubique est proprium Dei, etc., dico quod verum est isto modo, quia Deus habet ex se positive quod potest positive coexistere omni loco, non autem esse ubique privative per realem indistantiam, vel etiam positive per realem praesentiam vel coexistentiam, non tamen ex se, sed ab alio».